

Số: 26/KH -THQT

Quế Sơn Trung, ngày 05 tháng 6 năm 2026.

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp Một năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2025 của Bộ GDĐT, Ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 17/4/2026 của UBND xã Quế Sơn Trung về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027;

Căn cứ kế hoạch phát triển mạng lưới trường lớp của nhà trường;

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn; tình hình thực tế về CSVC và đội ngũ giáo viên nhà trường,

Trường Tiểu học Quế Thuận xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp Một năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động trẻ trên địa bàn ra lớp đúng độ tuổi theo chỉ tiêu kế hoạch trên cơ sở đủ đáp ứng về điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên.

Công tác tuyển sinh phải đảm bảo nghiêm túc, chính xác, công bằng và khách quan. 100% học sinh đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi của năm học 2025-2026 vào lớp Một năm học 2026-2027.

Tuyển sinh theo địa bàn dân cư để đảm bảo kế hoạch phổ cập của địa phương.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn xã, xây dựng chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình trạng quá tải.

Thực hiện công khai rõ ràng: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: 03 lớp (không quá 35 học sinh/lớp)

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ có hộ khẩu tại xã Quế Sơn Trung, hoặc ngoài địa bàn xã (nếu có điều kiện đến học);

- Tuổi của học sinh vào học lớp một là 06 tuổi và được tính theo năm (trẻ sinh năm 2020).

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em gặp khó khăn trong học tập, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Chủ tịch Ủy ban Nhân dân cấp xã nơi cư trú quyết định trên cơ sở đề nghị của cơ sở giáo dục.

3. Thời gian tuyển sinh

Nhà trường bắt đầu nhận hồ sơ tuyển sinh từ ngày **10/6/2026 đến hết ngày 10/7/2026**.

4. Quy định về hồ sơ

* Hồ sơ học sinh vào lớp Một bao gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy xác nhận thông tin cư trú.
- Bản photo sổ tiêm chủng
- Các giấy xác nhận thuộc đối tượng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

5. Phương thức, điều kiện tuyển sinh

- Thí sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://ts.danang.gov.vn>. Tài khoản và mật khẩu của thí sinh do trường Mầm non nơi học sinh hoàn thành chương trình Mầm non cung cấp.

- Hồ sơ dự tuyển nộp trực tiếp tại văn phòng nhà trường theo thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chủ động điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh,
 - Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 – 2026 và ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh báo cáo phòng VH-XH xã Quế Sơn Trung.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh chuẩn bị cho công tác tuyển sinh vào lớp Một.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất;

- Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, viên chức tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...trong giấy khai sinh, giấy xác nhận thông tin cư trú,.. cho học sinh sau này. Viên chức tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra, xác nhận.

- Trong thời gian tuyển sinh, tuyệt đối không thu hoặc vận động cha mẹ HS đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp Một năm học 2026-2027 của trường Tiểu học Quế Thuận, nhà trường thông báo các bậc phụ huynh trên địa bàn xã được biết để phối hợp thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH (báo cáo);
- HĐTS (thực hiện);
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG



Văn Thị Lý